
13. Strafgerichtsbarkeit 1947.

Bezeichnung
Bezirks- Landes- 1 Zu¬
gerichte gericht 1) sammen Bezeichnung

Bezirks¬
gerichte

Landes¬
gericht *)

Zu¬
sammen

Am Jahresanfang an¬
hängige Strafverfahren

Während des Jahres neu
angefallen auf Grund
öffentl . Anklage . .
Privatanklage . . .

36.953
5.707

22.202

25.880
6

62.833
5.713

Während des Jahres er¬
ledigte Strafverfahren

Am Jahresende anhän¬
gige Strafverfahren .

Bei der Staatsanwaltsch.
am Jahresende anhän¬
gige Fälle .

40.347

11.875

21.449

26.639

18.736

61.796

38.514

18.736

Angaben des österreichischen Statistischen Zentralamtes.
*) Die Angaben beziehen sich auf den ganzen Sprengel des Landesgerichtes . Auf Wien entfallen
schätzungsweise etwa 90°/o der Fälle.

14. Arbeitsgerichtsbarkeit.

Bezeichnung

Am Jahresanfang anhängige
Prozesse .

Während des Jahres neu an¬
gefallene Prozesse .

Während des Jahres erledigte
Prozesse .

1946 1947

340

1.813

1.607

546

2.003

1.924

Bezeichnung 1946 1947

darunter streitig verhandelt
durch Streiturteil erledigt
durch vorbehaltenes Streit¬

urteil erledigt .
Justizverwaltungssachen (Ge¬

richtszahlstelle ) .

1.195
55

235

525

1.351
261

50

423

Angaben des Arbeitsgerichtes Wien.

XXII . FEUERSCHUTZ.
1. Ausrückungsanlässe insgesamt.

Monat

Alarmfälle

Schadenbrände !)
Groß- | Mittel- | Klein¬

brände

Rauch¬
fang¬

brände

Sonstige
Hilfe-

leistun-
gen *)

Blinder
Alarm

Irre¬
führung

Arbeits¬
leistun¬
gen »)

Übun¬
gen4)

1946

Gesamt¬
zahl der

Aus-
rük-

kungs-
anlässe

Jänner
Februar
März
April
Mai .
Juni .
Juli .
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

5
7
8

49
35
10
9

11
9

18
8

19
188

90
49
69
63
59
43
47
61
66

115
88

138
888

202
973
187
126
162
171
292
155
148
189
150
234

2.989

115
88

149
181
124
119
142
100
97

127
82
42

1.366

420
1.125

421
432
396
374
545
339
341
466
345
455

5.659

Angaben des Kommandos der Feuerwehr der Stadt Wien.
*). Großbrand : Einsatz von mindestens 2 Löschzügen , derzeit aus je vier Löschfahrzeugen bestehend;
Mittelbrand : Brand von erheblicher Heftigkeit oder Ausdehnung , zu deren Bekämpfung jedoch ein
einziger Löschzug ausreicht ; Kleinbrand : Brand geringen Umfanges oder ohne unmittelbare Gefahr . Ruß¬
brände in Rauchfängen (,,Rauchfangbrände “) gelten nicht als Schadenbrände . — 2) und ») siehe Seite 292
u. 293. — 4) Ohne fahrtechnische Schulungs - und Probefahrten . — Über die Tätigkeit der Freiwilligen
Feuerwehren sind keine Daten erhältlich.
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1. Ausrückungsanlässe insgesamt (Schluß).

Monat

Jänner
Februar
März
April
Mai .
Juni .
Juli •
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

Alarmfälle

Schadenbrände

Groß- Mittel- Klein¬

brände

13

69
38
20
9

18
5
4
4
6
5
5
2

185

Rauch¬
fang¬

brände

113
79
67
75
73
85
97
86

111
128
105
111

1.130

Sonstige
Hilfe¬

leistun¬
gen

Blinder
Alarm

Irre¬
führung

1947

243
352
561
218
186
205
176
151
142
174
258
390

3.056

Arbeits¬
leistun¬

gen

51
52
71
83
77
82

140
119
131
137
110
70

1.123

Übun¬
gen

2
33
39
46
34
23
26
24

230

Gesamt¬
zahl der

Aus-
rük-

kungs-
anlässe

507
540
736
431
403
444
472
401
433
481
493
594

5.935

3. Sonstige Hilfe-

Monat

Jänner
Februar
März
April
Mai .
Juni .
Juli .
August
September
Oktober .
November
Dezember
Zusammen

Jänner
Februar
März
April
Mai .
Juni .
Juli .
August
September
Oktober «
November
Dezember
Zusammen

Alarm-

Befreiung aus
Zwangslage

.i Gv v
o c

EeS

Bergung
v. Leichen

> V
e

D

Untersuchung

=ca
GUh .
G-o-g

-6S So

wegen

Brand-

1946

104 194 28 16 237

1947

74 67 38 17 241

Gas- Ein-
sturz-

gefahr

Gefährdung
in (an) Gebäuden

'S

£
z

ob§
G £
I?

22 100 603

3
135
66
26
13
32

100
53
47
55
41
32

122 114

533

7
8
9
4

566

9
21

133
89
84
74
53
42
46
53
68
71

110 743

13
118
202

19
2
3
6

1
1

10
32

408 218

18
54

127
204

Angaben des Kommandos der
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2. Arbeitsleistungen.

Monat

Jänner
Februar
März
April
Mai • •
Tuni • •
Juli • •
August
September
Oktober
November
Dezember
Zusammen

Beförderung
von

Großtieren

1946 1947

Befestigen
oder

Abnehmen
von

Fahnen

1946 1947

Auspump¬
arbeiten

1946

20
13
15
17
9
9

26
20
22
13
16
11

191

1947

18
19
23

8
15
21
31
24
18
15
13
20

225

Wache-
beistellung

1946 1947

Sonstige
Arbeiten

1946

87
66

127
152
105
103
99
74
70

108
59
26

1.076

1947

23
31
41
63
53
58

105
87
96

105
63
32

757

Zusammen

1946 1947

115
88

149
181
124
119
142
100
97

127
82
42

1.366

51
52
71
83
77
82

140
119
131
137
110
70

1.123

Angaben des Kommandos der Feuerwehr der Stadt Wien.

leistungen.

fälle
oder Sachschaden
durch im Freien durch

•r. *

Verkehrsstörung oder Schaden
durch Verkehrsunfall

-3U<

£ « bC
m 3 ü2 « N

C/3

i

1946

42
67

7

3
2
5
4
3

12
4
6

155

4
4

10
21
47
15
15
4
4
8
3
6

77 141

18
33
21
7

12
12
21
12
9

27
23
22

217

1947

19
43
24

8
18
17
16
15
12
18
26
40

256

202
973
187
126
162
171
292
155
148
189
150
234

18 2.989

243
352
561
218
186
205
176
151
142
174
258
390

27 3.056

14
21
29
17
6

18
11
12
3

10
14
22

177

Feuerwehr der Stadt Wien.
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4. Brände im besonderen 1).

Bezeichnung 1946 1947

Brände insgesamt .

A. Brände in oder an Gebäuden

a) Nach der Zweckwidmung des
Gebäudes:
1. VorwiegendWohnzwecken

dienendes Gebäude . . . i
2. Vorwiegend industriellen

od. gewerblichen Zwecken
dienendes Gebäude . . .

3- Vorwiegend landwirtschaft¬
lichen Zwecken dienendes
Gebäude.

4. Hütte , Flugdach u. dgl. .
5. Sonstige Gebäude (ein- j

schließlich Schornsteine) . i

b) Nach der Art des Raumes:
1. Wohnraum.
2. Werkstätte.
3. Sonstiger Aufenthaltsraum
4. Kraftwagen-Einstellraum .
5. Lagerraum.
6. Kanzlei- oder Büroraum .
7. Sonstige Räume.
8. Mehrere Räume gleichzeitig

c) Nach dem Geschoß:
1. Dachgeschoß.
2. Kellergeschoß.
3. Andere Geschosse . . . .
4. Mehr.Geschosse gleichzeitg.

B. Brände im Freien

a) Fahrzeuge . . .

205
138
83
11

108
37

180
24

90
110
566
*20

1.084

786

409

126

1.328

1.002

592

132

272
') 177

63
15

119
48

268
40

52
166
762
22

326

89

Bc/ .i.iJiuUtig

b) Rasen, Felder.
c) Müllplätze und dgl.
d) Stroh-, Heu- u. Fruchttristen
e) Lagerplätze.
f) Teerkessel.
g) Bäume, Gesträuch, Wald .
h) Sonstiges.

C. Ursachen der Brände:

a) Blitzschlag.
b) Vorsätzliche Brandlegung .
c) Fahrlässigkeit mit Feuer oder

Licht .
d) Fahrlässiger Umgang mit

brennbaren Flüssigkeiten .
e) Mängel od. Bedienungsfehleran:

Feuerungen und Rauchfängen
elektrischen Leitungen
Verbrennungsmotoren

f) Selbstentzündung . .
g) Funkenflug.
h) Andere Ursachen . .
i) Unbekannte Ursachen

D. Eingesetzte Löschmittel:
1 Rohr . Fälle
2 Rohre . .
3 und mehr Rohre . . . „
Kleine Löschgeräte . . .
Neben Lösch- auch

Schaumgeräte . . . .

Zahl der Brände, die beim Ein¬
treffen der Feuerwehr bereits
gelöscht oder erloschen waren

1047

10
50

12
18
17

107

162

39

222
108
37
41
45
94

329

307
72
66

466

13

191

32

256
147
17
67
75

116
423

389
80
50

508

13

*) Außer Rauchfangbrände . — *) Darunter 18 Geschäfts - und Verkaufsräume.

XXIII.  FINANZEN UND STEUERN.
1. Finanzgebarung der Stadt Wien nach Gegenständen.

A) Ordentliche Gebarung.

Gegenstand
Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben

Gebühr in Schilling
1947

Personalangelegenheiten , Verwaltungs-
Betriebsreform  .

Vertretung der Stadt.
Magistrat.
Kontrollamt.

und

Finanzwesen . . . .
Landes - und Gemeindeabgaben . .
Zuschläge zu den Bundesgebühren
Finanzausgleich.
Bewegliches Vermögen . .
Anlehen .
Sonstige Schulden . .
Verschiedene Finanzangelegenheiten

4,968 .938

4,799.916
169.022

213 ,401 .957
137,785.464

706.263
42,959.303
6,464.011

12,210.518

13,276.398

74,463 .104
996.005

73,124.736
342.363

51 ,385 .218
20.515

3,720.347
1,219.107

13,051.688
1,688.628

31,684.933

10,567 .484

10,232.928
334.556

431 ,014 .051
261,704.170

1,190.656
139,034.996

1,654.417
10,778.778

16,651.034

118 ,690 .799
2,276.939

115,948.247
465.613

110 ,619 .217
40.124

11,118.665
46,562.128
11,464.353
9,420.405

32,013.542

Quelle : Rechnungsabschlüsse.
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